5
Данілов Панас Іванович. Справа // Державний архів Кіровоградської області, ф. П–4, оп. 2, спр. 618, арк. 3–3 зв.

6
Первое заседание восстановленной Думы 16 ноября // Наша Жизнь. Рабочая газета. 1918. № 8. 16 ноября

(5 ноября). С. 3–4.
7
События в Елисаветграде // Наша Жизнь. Рабочая газета. 1918. № 12. 21 ноября (8 ноября). С. 3.

загальний страйк, оголошений профспілкою металургів «Союз металістів» і 8 грудня 1918 р.

робітники першими на території України досягли перемоги, примусивши керівництво заводу

Ельворті підписати з ними колективний трудовий договір
13

.

8
Э.Ч. Заседание демократической думы // Наша Жизнь. Рабочая газета. 1918. № 25. 7 декабря (24 ноября). С. 3–4.

9
18 пехотный Запорожский полк // Наша Жизнь. Рабочая газета. 1918. №18. 28 ноября (15 ноября). С. 4.

10
События в Елисаветграде // Наша Жизнь. Рабочая газета.1918. № 23. 25 ноября (12 ноября). С. 4.

11
Годы борьбы. Сборник материалов по истории революционного движения на Зиновьевщине (К десятой

годовщине Октябрьской революции). Зиновьевск : Окружная Октябрьская комиссия, 1927. С. 55–56.
12

Цирк, 4 декабря // Наша Жизнь. Рабочая газета. 1918. № 24. 6 декабря (23 ноября). С. 4.
13

Коллективный договор принят // Наша Жизнь. Рабочая газета. 1918. № 27. 10 декабря (27 ноября). С. 3.

Випуск 20

11

Того ж дня у міській пресі було вміщено оголошення від Єлисавет(град)ського повітового
воїнського начальника і коменданта Коваленка про початок мобілізації від імені Української
Народної Республіки. Комендант наказував усім громадянам призиву 1915–1919 рр.